РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ИРКУТСКИЙ РАЙОН

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Протокол публичных слушаний

10 ноября 2020 года 14:00 ч.

Иркутская область, Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Трактовая, д.2.
Администрация Усть-Балейского муниципального образования.

 Повестка дня:

1. Внесение изменений и дополнений в Устав Усть-Балейского муниципального образования

Присутствовали: Тирских В.В. – глава Усть-Балейского муниципального образования, Бутырский А.А. – зам. главы Усть-Балейского муниципального образования,                         Барсукова Н.А. – ведущий специалист по общим вопросам Усть-Балейского муниципального образования, Алемовский А.С. – юрист администрации Усть-Балейского муниципального образования

Присутствовали депутаты:
Ржендинская Л.В., Белых Н.О., Верхозин О.И., Букина Л.М., Бекетова Л.П., Артеменко Ю.Ю., Пономарева С.В., Якутов А.В.

Представители деревни Зорино-Быково: Маликова М.Г., Кырылюк С.М., Кырылюк Р.И., Мурзаев В.И., Житова О.А., Чумакова Г.В, Костина К.С., Шейнман Н.И., Костина О.В., Маликов Э.В.

Представители деревни Быкова: Никитенко В.А., Никитина В.И., Быков С.М., Никитенко В.А..

Представители села Еловка: Соколова Н.В, Пискарёва Т.В., Быкова Н.Д., Денисова Л.Д,

Представители посёлка Усть-Балей: Степанова С.В., Ченцова Е.В., Непомнящих И.В., Зверева Н.В.,

Всего присутствовало – __34__ человека

Слушали:  Главу Усть-Балейского МО Тирских В.В., пояснил, что согласно решению Думы Усть-Балейского муниципального образования  от 24.10.2020г. № 38-148-1/ДПС «О проекте решения думы Усть-Балейского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Балейского муниципального образования», в соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ст. 41 Устава Усть-Балейского муниципального образования, принято решение о вынесении вопроса внесение изменений и дополнений в Устав Усть-Балейского муниципального образования в соответствии с действующим законодательством на публичные слушания.

Докладчик: Алемовский Александр Сергеевич юрист администрации Усть-Балейского муниципального образования, пояснил, что с учётом изменений и дополнений, внесённых в Федеральный закон от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», необходимо внести изменения в Устав Усть-Балейского муниципального образования, в связи с тем, что устав Усть-Балейского муниципального образования в действующей редакции противоречит нормам законодательства РФ.

До присутствующих доведены следующие изменения:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Усть-Балейского муниципального образования:
1) в пункте 21 части 1 статьи 6 "Вопросы местного значения Поселения" после слов "территории, выдача" дополнить словами "градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача";
2) В статье 22 "Глава Поселения":
2.1) Часть 10 изложить в следующей редакции:
"10. Глава Усть-Балейского муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.";
2.2) дополнить частями 8, 9, 10, 11 следующего содержания:
"8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции Главой муниципального образования проводится по решению Губернатора Иркутской области в порядке, установленном Законом Иркутской области.
9. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 11 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Губернатор Иркутской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий Главы Поселения или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности в представительный орган Усть-Балейского муниципального образования, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления Усть-Балейского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами."
11. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе Глава поселения не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
3) В статье 36 "Администрация Поселения": 3.1) часть 4 дополнить пунктами 16.1, 16.2 следующего содержания:
"16.1) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории Поселения;
16.2) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями."
4) Главу 9 «Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления» дополнить статьей 77.1 следующего содержания:
"Статья 77.1. Меры ответственности депутатов и выборных должностных лиц местного самоуправления.
1. К депутату Думы Поселения, Главе Поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
2. Порядок принятия решения о применении к депутату Думы Поселения, Главе Поселения мер ответственности, указанных в пункте 1 настоящей статьи, определяется решением Думы Поселения в соответствии с Законом Иркутской области."
 5) Дополнить Устав статьей 11.1 следующего содержания:
"Статья 11.1 Сход граждан.
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом №131-ФЗ, сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
3. Сход граждан, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

[bookmark: _GoBack]Тирских В.В. Предложил: принять внесение изменений и дополнений в Устав Усть-Балейского муниципального образования.

Голосовали:
«За» - 34 человек
«Против» - 0
«Воздержались» - 0

Решили:
Рекомендовать Думе Усть-Балейского муниципального образования принять решение «Утвердить внесение изменения и дополнения в Устав Усть-Балейского муниципального образования».

Председатель Тирских В.В. _______________

Секретарь Барсукова Н.А.    _______________